Единая учетная политика
для целей бухгалтерского учета

(с изменениями от 01.01.2021)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРРЖтготпге т т . ™

У ЧРЕЖДЕНИЯМ ГОРОДА ТУЛЫ

31 декабря 2020 г. ПРИКАЗ

г.Тула №85-

О внесении изменений в единую учетную политику
ДЛЯ целей бухгалтерского учета

1 5 Л , ' 2 0 1 9 № О® утверждении
персоналу" (Зарегистрирован T Z T C I f S N ^ " В Ы Ш И Ш

Минфина России от 15 112019 JVblXlu „ п к -^-Ui./UZU N 57383), приказом
бухгалтерского улета —

ПРИКАЗЫВАЮ:

( б ю л ж е ^ ПОЛИТИКУ - я целей бухгалтерского
ведение бухгалтерского
соответствии с действующим з а к о н о д а т е л ь ^ ™ (Фи н ансовои) отчетности, в
следующими подпунктами: Д С Т В°М ' а и м е н н о Дополнить пункт 4

<<4.6. Начисление амортизации осуществляется следующим образом-

^ т с я л и н е й н Ы м

(Основание: пункты 30, 31 СГС «Нематериальные активы»)

а к т и в о в р а з д е л н н о ^ п о " Т П ° ™ " — и н ы х

о б ь е к т а м в н а с т и и з м е н е н и я " П Р 0 ™ М

«Основание: пункт 44 СГС « Н е , Z T m Z . " " '

" О в „ й р е ^ Г ( — П Р " Л 0 Ж е Н И е Ш < < Р а б 0 Ч " Й ™ изложив его в

года и » Н Г н о ~ н е — Г н 1 У и Г 0 Й n M ™ e ° 1 > ™ Р « 202.
необходимых н з м е н е ^ Г П о н Г и е ™ ' " В " е С е Ш е М * я в л е н н о м порядке

- у ^ ^ Г ^ Г ^ ^ Г б?хгТра—до с ™
приказе. ' " Ы Х > , р С Ж Л е " и " информацию, изложенную в настоящем

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник-главный бухг
МКУ-ЦБ по МОУ г.Тул

Л.А. Скалина

Приложение № 3 к Учетной политике

Синтетиче
ский счет

Наименование счета

объекта
учета

группы вида

Наименование счета

Разряд номера счета

Наименование счета

19-21 | 22 | 23
; активы

Основные средства
101 1 2 Нежилые помещения - недвижимое имущество учреждения
101 2 2 Нежилые помещения (здания и сооружения) - особо ценное движимое имущество учреждения
101 2 4 Машины и оборудование - особо ценное движимое имущество учреждения
101 2 5 Транспортные средства - особо ценное движимое имущество учреждения
101 2 6 Инвентарь производственный и хозяйственный - особо ценное движимое имущество учреждения
101 2 8 Прочие основные средства - особо ценное движимое имущество учреждения
101 3 2 Нежилые помещения (здания и сооружения) - иное движимое имущество учреждения
101 3 4 Машины и оборудование - иное движимое имущество учреждения
101 3 5 Транспортные средства - иное движимое имущество учреждения
101 3 6 Производственный и хозяйственный инвентарь - иное движимое имущество учреждения
101 3 7 Биологические ресурсы — иное движимое имущество учреждения
101 3 8 Прочие основные средства - иное движимое имущество учреждения

н еироизведенные активы
103 1 1 Земля - недвижимое имущество учреждения

Амортизация
104 1 2 Амортизация нежилых помещений - недвижимого имущества учреждения
104 2 2 Амортизация сооружений - особо ценного движимого имущества учреждения
104 2 4 Амортизация машин и оборудования - особо ценного движимого имущества учреждения
104 2 5 Амортизация транспортных средств - особо ценного движимого имущества учреждения
104 2 6
104 2 8 Амортизация прочих основных средств - особо ценного движимого имущества учреждения
104 3 2 Амортизация сооружений - иного движимого имущества учреждения
104 3 4 Амортизация машин и оборудования - иного движимого имущества учреждения
104 3 5 Амортизация транспортных средств - иного движимого имущества учреждения
104 3 6 Амортизация производственного и хозяйственного инвентаря - иного движимого имущества учреждения
104 3 7 Амортизация биологических ресурсов - иного движимого имущества учреждения
104 3 8 Амортизация прочих основных средств - иного движимого имущества учреждения
104 4 2 Амортизация прав пользования нежилыми помещениями (зданиями и сооружениями)

Материальные запасы
105 3 1 Медикаменты и перевязочные средств - иное движимое имущество учреждения
105 3 2 Продукты питания - иное движимое имущество учреждения
105 3 3 Горюче-смазочные материалы - иное движимое имущество учреждения
105 3 4 Строительные материалы - иное движимое имущество учреждения
105 3 5 Мягкий инвентарь - иное движимое имущество учреждения
105 3 6 Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения

С О
«

Вложения в нефинансовые активы
106 1 1 Вложения в основные средства - недвижимое имущество
106 2 1 Вложения в основные средства - особо ценное движимое имущество
106 3 1 Вложения в основные средства - иное движимое имущество учреждения

106 3 4 Вложения в материальные запасы - иное движимое имущество

106 3 И (Изготовление) Вложения в материальные запасы - иное движимое имущество
Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг

109 6 0 Себестоимость готовой продукции, работ, услуг
109 7 0 Накладные расходы производства готовой продукции, работ, услуг
109 8 0 Общехозяйственные расходы

Права пользования активами
111 4 2 Права пользования нежилыми помещениями (зданиями и сооружениями)
111 6 I Права пользования программным обеспечением и базами данных

Обесценение нефинансовых активов
114 2 4 Обесценение машин и оборудования - особо ценного движимого имущества учреждения

114 2 6
Обесценение инвентаря производственного и хозяйственного - особо ценного движимого имущества
учреждения

114 3 4 Обесценение машин и оборудования - иного движимого имущества учреждения
114 3 6 Обесценение инвентаря производственного и хозяйственного - иного движимого имущества учреждения

Раздел 2. Финансовые активы
Денежные средства учреждения

201 1 1 Денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе казначейства
201 3 4 Касса
201 3 5 Денежные документы

Расчеты по доходам
205 2 1 Расчеты по доходам от операционной аренды
205 3 1 Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)
205 3 5 Расчеты по условным арендным платежам
205 4 1 Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках

205 5 2
Расчеты по поступлениям текущего характера бюджетным и автономным учреждениям от сектора
государственного управления

205 5 5
Расчеты по поступлениям текущего характера от иных резидентов (за исключением сектора государственного

205 7 4 Расчеты по доходам от операций с материальными запасами
205 8 9 Расчеты по иным доходам

Расчеты по выданным авансам
206 1 1 Расчеты по заработной плате
206 1 3 Расчеты по авансам по начислениям на выплаты по оплате труда
206 2 1 Расчеты по авансам по услугам связи
206 2 2 Расчеты по авансам по транспортным услугам
206 2 3 Расчеты по авансам по коммунальным услугам
206 2 5 Расчеты по авансам по работам, услугам по содержанию имущества
206 2 6 Расчеты по авансам по прочим работам, услугам
206 2 7 Расчеты по авансам по страхованию
206 2 8 Расчеты по авансам по услугам, работам для целей капитальных вложений

206 - Расчеты по авансам по приобретению основных средств
206 - Расчеты по авансам по приобретению материальных запасов
206 6 Расчеты по авансам по пособиям по социальной помощи населению
206 6 б Расчеты по авансам по социальным пособиям и компенсации персоналу в денежной форме
206 S б Расчеты по авансам по оплате иных расходов
206 S Расчеты по авансам по оплате иных выплат текущего хапактепа опгяничягтиям

Расчеты с подотчетными лицами
208 1 Расчеты с подотчетными лицами по заработной плате
208 1 2 Расчеты с подотчетными лицами по прочим несоциальным выплатам персоналу в денежной форме
208 I 4 Расчеты с подотчетными лицами по прочим несоциальным выплатам персоналу в натуральной форме
208 2 2 Расчеты с подотчетными лицами по оплате транспортных услуг
208 2 6 Расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих работ, услуг
208 6 6 Расчеты с подотчетными лицами по социальным пособиям и компеноятшям nmmmirv Е m w * ™ »

Расчеты по ущербу и иным доходам
209 3 4 Расчеты по доходам от компенсации затрат
209 3 6 Расчеты по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет
209 4 1 Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение условий контрактов (договоров)
209 4 3 Расчеты по доходам от страховых возмещений
209 7 1 Расчеты по ущербу основным средствам
209 7 4 Расчеты по ущербу материальным запасам
209 8 1 Расчеты по недостачам денежных средств
209 8 9 Расчеты по иным доходам

Прочие расчеты с дебиторами
210 0 5 Расчеты с прочими дебиторами
210 0 6 Расчеты с финансовым органом по наличным денежным средствам
210 1 1 Расчеты по НДС по авансам полученным
210 1 2 Расчеты по НДС по приобретенным материальным ценностям, работам услугам
210 1 Расчеты по НДС по авансамуплаченным

аздел 3. Обязательства
Расчеть по принятым обязательствам

302 1 1 Расчеты по заработной плате
302 1 2 Расчеты по прочим выплатам

302 1 3 Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда
302 2 1 Расчеты по услугам связи
302 2 2 Расчеты по транспортным услугам
302 2 3 Расчеты по коммунальным услугам
302 2 4 Расчеты по арендной плате за пользование имуществом
302 2 5 Расчеты по работам, услугам по содержанию имущества
302 2 6 Расчеты по прочим работам, услугам
302 2 7 ] Расчеты по страхованию
302 2 8 ] Расчеты по услугам, работам для целей капитальных вложений

302 2
]

9 <
Расчеты по арендной плате за пользование земельными участками и другими обособленными природными
объектами

с п

.(02 3 1 Расчеты по приобретению основных средств
302 3 4 Расчеты по приобретению материальных запасов
302 6 2 Расчеты по пособиям по социальной помощи населению в денежной форме
302 6 4 Расчеты по пенсиям, пособиям, выплачиваемым работодателями, нанимателями бывшим работникам

302 6 5
Расчеты по пособиям по социальной помощи, выплачиваемым работодателями, нанимателями бывшим
работникам в натуральной форме

302 6 6 Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме
302 9 3 Расчеты по штрафам за нарушение условий контрактов (договоров)
302 9 5 Расчеты по другим экономическим санкциям
302 9 6 Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим лицам
302 9 7 Расчеты по иным выплатам текущего характера организациям

Расчеты по платежам в бюджеты

303 0 1 Расчеты по налогу на доходы физических лиц

303 0 2 1 dLICibi пи L1 JJdAUBblM BJHUCdM Hd UUM idlL.lbllUL LUHNd-lbHUL CipdAUBdHllC Hd LjlV4dH BjJUVllHHUH
303 0 3 Расчеты по налогу на прибыль организаций
303 0 4 Расчеты по налогу на добавленную стоимость
303 0 5 Расчеты по прочим платежам в бюджет
303 0 6 i асчоы ни LipdAUBblM bJHUCdM Hd UUMJdlCJlbHUC ШЦИ&ИЬНОС L 1 (JdAUHdHИС Ul HCLMdllHblA L.I_V4dCB Hd

303 0 7 Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС
303 0 9 Расчеты по дополнительным страховым взносам на пенсионное страхование
303 I 0 1 аечклы 1Ш CipdAUBblM BJHULdM Hd UUMJdlUibHUL HCHCHUHHUC CipdAUBdHHE Hd BbllUldly lipdAOBWl 4dllH фуДЦВиИ
303 1 2 Расчеты по налогу на имущество организаций
303 1 3 Расчеты по земельному налогу

Прочие расчеты с кредиторами
304 0 1 Расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение
304 0 2 Расчеты с депонентами
304 0 3 Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда
304 0 4 Внутриведомственные расчеты
304 0 5 Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом
304 0 6 Расчеты с прочими кредиторами
304 8 6 Иные расчеты года, предшествующего отчетному, выявленные в отчетном году
304 9 6 Иные расчеты прошлых лет, выявленные в отчетном году

Раздел 4. Финансовым результат
Финансовый результат экономического субъекта

401 1 0 Доходы текущего финансового года
401 1 8 Доходы финансового года, предшествующего отчетному, выявленные в отчетном году
401 1 9 Доходы прошлых финансовых лет, выявленные в отчетном году
401 2 0 Расходы текущего финансового года
401 2 8 Расходы финансового года, предшествующего отчетному, выявленные в отчетном году
401 2 9 Расходы прошлых финансовых лет, выявленные в отчетном году
401 3 0 Финансовый результат прошлых отчетных периодов
401 4 0 Доходы будущих периодов
401 4 1 Доходы будущих периодов к признанию в текущем году

СГЭ

401 4 9 Доходы будущих периодов к приишишо и очередные шдп
401 5 0 Расходы будущих периодов
401 6 0 Резервы предстоящих расходов

Раздел 5. Санкцнопи рованис расходов хозяйствующего субъекта
501 1 3 Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств
501 1 5

Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств

501 2 3 Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств первого года, следующего за текущим
501 2 5

Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств первого года, следующего за текущим

501 3 3 Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств второго года, следующего за текущим
501 3 5

Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств второго года, следующего за текущим

501 4 3 Лимиты бюджетных обязавтельств второго года, следующего за очередным
501 4 5 Полученные лимиты бюджетных обязательств
501 9 3 Лимиты бюджетных обязательств на иные очередные годы
502 1 1 Принятые обязательства на текущий финансовый год
502 1 2 Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год
502 1 7 Принимаемые обязательства на текущий финансовый год
502 1 9 Отложенные обязательства на текущий финансовый год
502 2 1 Принятые обязательства на первый год, следующий за текущим (на очередной финансовый год)
502 2 2 Принятые денежные обязательства на первый год, следующий за текущим (на очередной финансовый год)
502 2 7 Принимаемые обязательства на первый год, следующий за текущим (на очередной финансовый год)
502 3 1 Принятые обязательства на второй год, следующий за текущим (на первый год, следующий за очередным)
502 3 2
502 4 2 Принятые денежные обязательства на второй год, следующий за очередным
502 9 9 Отложенные обязательства за пределами планового периода
503 1 3 Бюджетные ассигнования получателей бюджетных средств и администраторов выплат по источникам
503 1 5 Полученные бюджетные ассигнования

503 2 3 Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств
503 2 5 Полученные лимиты бюджетных обязательств

503 3 3 Бюджетные ассигнования получателей бюджетных средств и администраторов выплат по источникам
503 3 5 Полученные бюджетные ассигнования
503 4 3 Бюджетные ассигнования получателей бюджетных средств и администраторов выплат по источникам
503 4 5 Полученные бюджетные ассигнования
504 1 1 Сметные (плановые, прогнозные) назначения по доходам (поступлениям)
504 1 2 Сметные (плановые) назначения по расходам (выплатам)
504 2 1 Сметные (плановые, прогнозные) назначения по доходам (поступлениям)
504 2 2 Сметные (плановые) назначения по расходам (выплатам)
504 3 1 Сметные (плановые, прогнозные) назначения по доходам (поступлениям)
504 3 2 Сметные (плановые, прогнозные) назначения по расходам (выплатам)
504 4 1 Сметные (плановые, прогнозные) назначения по доходам (поступлениям)
504 4 2 Сметные (плановые, прогнозные) назначения по расходам (выплатам)
504 9 1 Сметные (плановые, прогнозные) назначения по доходам (поступлениям)
504 9 2 Сметные (плановые, прогнозные) назначения по расходам (выплатам)
506 1 0 Право на принятие обязательств на текущий финансовый год
506 2 0 Право на принятие обязательств на очередной финансовый год

10ft
506

3 0 Право па принятие об» шгаи.стн на и горой п>д, i тмуюшнн ш и-нущим (первым, i ж-дующнМ mi очередным) 10ft
506 4 0 Право на принятие обязательств на второй год, следующий ш очередным
506 9 0 11раво на принятие обязательств на иные очередные годы (за пределами планового периода)
507 1 0 У гвержде 1Й объем финансового обеспечения на текущий финансовый год
507 2 0 Утвержденный объем оинансового обеспечения на очередной финансовый год
507 3 0 J it^l^vu-iillim'l UObCM ЦП N1 ЛИНИИ М11 UUCLllCHLHHH lid ВlUpUH 1 иД, СЛСДуЮЩИИ Id 1 CKIIЦ11Л1 ^ Н d HC|JBblH, 1.ИД V КЛДИИ

507 4 0 Утвержденный объем финансового обеспечения на второй год, следующий за очередным
507 9 0 Утвержденный объем финансового обеспечения на иные очередные годы (за пределами планового периода)
508 1 0 Получено финансового обеспечения текущего финансового года
508 2 0 Получено финансового обеспечения на очередной финансовый год
508 3 0 1LKJ лу 1LI1U iJjMlulHLUJHIl и иисспсчиния на В 1 и j ИМ 1 од, илидующми 3d 1С К} II |ИМ ^первый 1 од, следующий 3d

508 4 0 Получено финансового обеспечения на второй год, следующий за очередным
508 9 0 Получено финансового обеспечения на иные годы (за пределами планового периода)

Забалансовые счета
01. Имущество, полученное в пользование

01.11
01.12
01.21
01.22
01.31
01.32

02. Материальные ценности, принятые на хранение
02.21
02.3

02.31
02.32
02.4

03. Бланки строгой отчетности
03.1

04. Задолженность неплатежеспособных дебиторов
05. Материальные ценности, оплаченные по централизованному снабжению

05.1
05.2

07. Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры
07.1
07.2

08. Путевки неоплаченные
09. Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных
10. Обеспечение исполнения обязательств
12. Спецоборудование для выполнения научно-исследовательских работ по договорам с заказчиками
13. Экспериментальные устройства

GO

«

1.1.2

14. 1'нсчс i iii.ii- докумсн i ы, ожидающие исполнения
15. Расчетные документы, не оплаченные в срок из-за отсутствия средств на счете государственного (муниципального) учреждения
16. Переплаты пенсий и пособий вследствие неправильного применения законодательства о пенсиях и пособиях, счетных ошибок
17. Поступления денежных средств

17.01
17.34

18. Выбытия денежных средств
18.01
18.34

19. Невыясненные поступления бюджета прошлых лет
20. Задолженность, невостребованная кредиторами
21. Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации

21.23
21.24
21.26
21.28
21.32
21.33
21.34
21.35
21.36
21.37
21.38

22. Материальные ценности, полученные по централизованному снабжению
22.1
22.2

23. Периодические издания для пользования
25. Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)

25.10
25.11
25.13
25.20
25.21
25.22
25.24
25.30
25.31
25.32
25.34

26. Имущество, переданное в безвозмездное пользование
26.10

С D

16,11
26,13
26.20
26.21
26.22
26.24
26.30
26.31
26.32
26.34
26.50
26.51
26.52
26.53
26.54
26.55
26.56

27. Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)
27.02

«

О

Прошито, пронумеровано и скреплено печатью
( - — J л и с т _ £ 0

ВЕР
Начальник - главный^

МКУ-ЦБ по М О ^

Подлинники

Л.Л. Скалима

;У-ЦБ Jvo МОУ г.Тулы.